
Determinazione n. 732 del 17/12/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ENTRATE

OGGETTO: TARIFFA RIFIUTI PUNTUALE CORRISPETTIVA ANNO 2025. IMPEGNO DI 
SPESA PER  LE  AGEVOLAZIONI  SOCIALI  A CARICO  DEL BILANCIO 
COMUNALE 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma 

di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i 
relativi allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

RICHIAMATO  l’art.1,  comma 668, della  Legge n.147/2013 che recita:  “  i  Comuni che hanno 
realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico  
possono,  con  regolamento  di  cui  all’art.52  del  Decreto  legislativo  n.446  del  1997,  prevedere  
l’applicazione di  una tariffa  avente  natura corrispettiva in  luogo della  TARI.  Il  Comune nella  
commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il Regolamento di cui al  
Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158. La Tariffa corrispettiva è applicata  
e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.”;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n.47 del 21 dicembre 2018 il Comune 
di Rubiera ha istituito con efficacia dal 1 gennaio 2019 la Tariffa corrispettiva puntuale, ai sensi del 
comma 668 dell’art.1 della Legge n.147/2013, che non costituisce entrata di natura tributaria, in 
luogo della Tassa sui rifiuti TARI ed ha approvato il Regolamento per l’istituzione e l’applicazione 



della  Tariffa  Rifiuti  corrispettiva  in  sostituzione  della  componente  TARI  del  precedente 
Regolamento;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.12 del 21 marzo 2022, avente ad oggetto 
“Tariffa  Rifiuti  corrispettiva  –  Approvazione  del  disciplinare  per  la  gestione  della  Tariffa 
corrispettiva ad IREN AMBIENTE Spa anni 2022-2025;

DATO ATTO che  il Comune di Rubiera, con delibera del Consiglio Comunale n.23 del 25 gi-
ugno 2025, ha approvato le tariffe della Tariffa corrispettiva del Servizio Rifiuti per l’anno 2025 
sulla base del Piano Economico Finanziario per l’anno stesso; 
 

  CONSIDERATO che  l’art. 1, comma 660, della legge n. 147 del 2013, dispone che « il Comune 
può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del  
1997,  ulteriori  riduzioni  ed  esenzioni  rispetto  a  quelle  previste  dalle  lettere  da  a)  a  e)  del  
comma 659.  La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite  autorizzazioni  di  
spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale  
del comune»;

PRESO  ATTO  del Regolamento  per  l’applicazione  della  Tariffa  corrispettiva 
puntuale da ultimo modificato con Delibera di Consiglio comunale n.22 del 25 
giugno 2025;

CONSIDERATO che:
• il Regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva puntuale per 

l’anno 2025, all’art.17.24 “Agevolazioni sociali per utenze domestiche in  
condizioni  economiche  disagiate”  disciplina  le  agevolazioni  sociali, 
prevedendo la  riduzione del  100% della  quota  variabile  non  misurata 
della Tariffa a favore dei nuclei familiari aventi un ISEE ordinario pari od 
inferiore ad € 15.000,00; 

• il Regolamento stesso stabilisce che, qualora risultassero ancora disponibilità di risorse nei 
fondi  stanziati  a  Bilancio per  le  suddette  agevolazioni  una  volta  evase tutte  le  richieste 
pervenute al Comune entro il 30 settembre, potranno essere riconosciute le agevolazioni 
sociali anche alle richieste tardive presentate al Comune entro e non oltre il 31 dicembre 
dell’anno di riferimento;

• il Regolamento per l’anno 2025 conferma, inoltre, la previsione di alcune riduzioni tariffarie 
per le utenze non domestiche legate alla volontà di salvaguardare il tessuto economico del 
territorio, quali le agevolazioni per le attività che si insediano nel centro storico o quelle 
applicate  alle  attività  economiche che  hanno subito  limitazioni  a  causa  di  lavori  per  la 
realizzazione di opere pubbliche;

• tali agevolazioni di carattere sociale sono finanziate da risorse del bilancio comunale;

ATTESO che il  soggetto gestore IREN Ambiente s.p.a.  provvede ad applicare le riduzioni  e le 
esenzioni direttamente agli utenti, a cui viene fatturato l’importo del tributo al netto dello sconto, 
procedendo poi a recuperare le somme di cui trattasi mediante fatturazione delle stesse al Comune 
di Rubiera;

   PRESO ATTO che:
 per  l’anno  2025  la  stima  dell’importo  degli  sconti  sociali  verrà  fornita  dal  soggetto 

gestore a seguito del conguaglio 2025 che sarà emesso in sede di emissione della prima 
rata della Tariffa Rifiuti per l’anno 2026;



 per  l’anno  2025  si  rende  necessario  stimare  l’importo  degli  sconti  derivanti  dalle 
agevolazioni sociali sulla base del costo delle stesse negli anni precedenti;

DATO  ATTO  che  si  ritiene  opportuno,  in  attesa  della  rendicontazione  definitiva  degli  sconti 
derivanti dalle agevolazioni previste ai fini della Tariffa Rifiuti 2025 e sulla base degli importi degli 
anni precedenti, assumere il relativo impegno di spesa per la totalità dello stanziamento disponibile 
alla Missione 09 Programma 03 capitolo 1003380801 “ Agevolazioni TARIP a carico del Bilancio”  
del PEG 2025 pari ad € 27.532,70;

CONSIDERATO che in questo caso non si applica la normativa sulla tracciabilità in quanto sono 
importi derivanti da sconti ed agevolazioni;
  
DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore ed al Responsabile del Procedimento; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
 
RITENUTO di provvedere in merito;

 
D E T E R M I N A

1 Di dare atto, come meglio specificato in premessa,  che si rende necessario assumere l’im-
pegno di spesa per le  agevolazioni di carattere sociale della Tariffa Rifiuti corrispettiva per 
l’anno 2025 che il Comune deve rimborsare al soggetto gestore  finanziate da risorse del bi-
lancio comunale;

2 di impegnare, a copertura del costo delle agevolazioni suddette a carico del Comune,  la 
totalità  dello  stanziamento  disponibile   perché   non  siamo  ancora  in  possesso  della 
rendicontazione definitiva delle somme necessarie, alla Missione 09 Programma 03 capitolo 
1003380801 “Agevolazioni  TARIP a carico del  Bilancio”  del  PEG 2025  per  l’importo 
complessivo di € 27.532,70;  Imp. 2969/2025;

3 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 30 luglio 2026; 

4 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni non si 
applicano le  norme in materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in  quanto  gli  importi  
dovuti sono relativi a sconti ed agevolazioni del servizio rifiuti da corrispondere al soggetto 
gestore della Tariffa Rifiuti;

5 di  liquidare  la  spesa  al  ricevimento  della  fattura  del  soggetto  gestore  mediante 
provvedimento sottoscritto dal sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario 
per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di 
contabilità;



6 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7 di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è  la Dott.ssa Anna Rinaldi, Funzionario del Settore Programmazione 
economica e Partecipazioni;

8 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in capo al 
Responsabile del Settore ed al Responsabile del Procedimento;

9 di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 17/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


